
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO PRESIDENZA (PRES)
SETTORE 4 - ALTA FORMAZIONE E UNIVERSITA'

________________________________________________________________________________

Assunto il 29/01/2019
    
Numero Registro Dipartimento: 93

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 1100 del 04/02/2019

OGGETTO: POR CALABRIA FESR FSE 2014 2020 ASSE 12 AZIONE 10.6.1 DECRETO DI 
REVOCA CORSO "TECNICO SUPERIORE PER LE PRODUZIONI E LE TRASFORMAZIONI 
AGRARIE, AGROALIMENTARI, AGRO-INDUSTRIALI SETTORE ENOLOGICO" A.F. 2016, 
ASSEGNATO ALLA FONDAZIONE ITS PINTA DI CUTRO.. 

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



                                                   IL DIRIGENTE DI SETTORE
VISTI: 

• il Regolamento (CE) n. 1303/2013 del Parlamento europeo e del Consiglio, del 17 dicembre 
2013,  recante disposizioni  comuni  e generali  sul  FESR, sul  FSE, sul  FC,  sul  FEASR e sul  
FEAP, e che abroga il regolamento (CE) n. 1083/2006 del Consiglio;

• il  Regolamento (UE)  n.  1304/2013 del  Parlamento Europeo e  del  Consiglio  del  17/12/2013 
relativo  al  Fondo  sociale  europeo  ed  abrogante  il  Regolamento  (CE)  n.  1081/2006  del 
Consiglio;

• la  DGR n.  501  del  01.12.2015  recante  “Presa  d’atto  della  Decisione  di  Approvazione  del 
Programma Operativo FESR/FSE 2014-2020 e Istituzione del Comitato di Sorveglianza”;

• la  DGR  n.  45  del  24.02.2016  con  la  quale  si  è  preso  atto  del  Programma  Operativo 
Regionale(POR)  FESR-FSE 2014-2020  adottato  dalla  Commissione  Europea  con  decisione 
C(2015) n. 7227 del 20.10.2015;

• la  DGR  n.  73  del  02.03.2016  con  la  quale  è  stato  approvato  il  Piano  Finanziario  del 
ProgrammaOperativo Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020;

• la DGR n. 124 del 15.04.2016 recante “Variazione al bilancio di previsione finanziario 2016-
2018 e annualità successive (art.  51,  comma 2 ,  lett.  a),  del  D. Lgs n.  118/2011).  Iscrizione 
Programma Operativo Regionale (POR) FESR-FSE 2014-2020;

• l’Azione 10.6.1 Asse 12 del POR Calabria FESR/FSE 2014-2020 “Interventi qualificanti della 
filiera dell’Istruzione e Formazione Tecnica Professionale iniziale e della Formazione Tecnica 
Superiore;

• la DGR n. 425 del 10.11.2016 con la quale è stato approvato il “Piano territoriale triennale  
concernente gli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.)”;

• la DGR n. 378 del 10.08.2017 e la n. 441 del 29.09.2017 di “Rimodulazione del programma 
operativo Regionale FESR FSE 2014/2020 e conseguenti variazioni compensative al bilancio di 
previsione 2017/2019 e annualità successive e riclassificazione dei relativi capitoli”;

• la  DGR  n.  492  del  31.10.2017  avente  ad  oggetto  “Descrizione  dei  Sistemi  di  Gestione  e  
Controllo ai sensi del Regolamento n. 1303/2013. Approvazione”;

• la DGR n. 509 del 10.11.2017 di “Approvazione organigramma delle strutture amministrative 
della giunta regionale responsabili dell'attuazione degli assi prioritari, degli obiettivi specifici e 
delle  azioni  del  Programma  Operativo  Regionale  FESR-FSE  2014-2020  approvato  con 
decisione  della  Commissione  Europea  n.  c(2015)  7227  del  20.10.2015”  per  come 
successivamente rettificata dalla DGR. n. 4 del 12.01.2018;

• il DPCM 25 gennaio 2008 con il quale sono state adottate le linee guida per la riorganizzazione 
del sistema di istruzione e formazione tecnica superiore e la costituzione degli istituti tecnici  
superiori;

• il  Decreto  del  Ministro  dell’Istruzione,  dell’Università  e  della  Ricerca  di  concerto  con  il 
Ministro del  Lavoro e  delle  Politiche  Sociali,  del  7  settembre  2011 e  successive  modifiche, 
recante norme generali concernenti i diplomi degli Istituti Tecnici Superiori (I.T.S.) e relative 
figure nazionali di riferimento, la verifica e la concertazione delle competenze di cui agli art. 4, 
comma 3 e 8, comma 2 del DPCM del 25 gennaio 2008;

• la Legge 13 luglio 2015, n. 107 di Riforma del sistema nazionale di Istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti;

• la DGR n. 340 del 30.07.2012 con cui si prende atto della delibera di Giunta Provinciale di 
Crotone n. 167 del 12.07.2012 che individua, tra l’altro, il  Polo di Cutro quale sede per la  
costituzione di un ITS nell’Area, delle Nuove Tecnologie per il Made in Italy – Ambito Sistema 
Agroalimentare;

PREMESSO che

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• con DGR nn. 340/2012 e 304 dell’11.09.2013 la Giunta regionale, in attuazione del DPCM 25 
gennaio  2008,  ha  inteso  costituire  ed  ampliare  l’offerta  formativa  ITS,  includendo  l’ITS 
“Pinta” di Cutro, operante nell’Area delle Nuove Tecnologie per il Made in Italy – Ambito 
Sistema Agroalimentare nella Provincia di Crotone;

• con DGR n.  17296 del  28.12.2016  è  stata  approvata  la  Manifestazione  d’interesse  per il  
potenziamento dei percorsi ITS – Annualità 2016, con cui viene impegnata la somma di euro 
931.000,00;

• con nota n. 217214 del 06.07.2016, la Regione ha provveduto ad autorizzare, alla Fondazione 
ITS Pinta,   la realizzazione del percorso formativo “Tecnico superiore per le produzioni e 
trasformazioni agrarie, agroalimentari, agroindustriali – Settore enologico” – a.f. 2016;

• con DDS n. 1971 del 24.02.2017 si prende atto dei verbali della Commissione di valutazione e  
dell’approvazione  della  graduatoria  e  si  autorizza  altresì,  alla  Fondazione  ITS  Pinta,  la 
realizzazione  del  corso  formativo  “Tecnico  superiore  per  le  produzioni  e  trasformazioni 
agrarie,  agroalimentari,  agroindustriali  –  Settore  enologico  –  a.f.  2016,  finanziamento  a 
carico del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;

• che in data 14.07.2017, per la realizzazione del corso sopra citato, è stata stipulata, tra la 
Regione Calabria e la Fondazione Pinta, apposita Convenzione debitamente repertoriata al 
nr. 1177 dall’Ufficio di Repertorio competente;

CONSIDERATO che
• la  somma  complessivamente  stanziata  nell’a.a.  2016  per  la  realizzazione  dei  percorsi  ITS 

ammontava a:
- euro 931.000,00, quota POR Calabria 2014-2020;
- euro 250.938,00 di contributo nazionale, a valere sul fondo di cui all’art. 1,     comma 875 della  
L. n. 296/2006;
- euro 75.000,00 di cofinanziamento regionale ai sensi del DPCM 25 gennaio 2008;

• le  risorse  finanziarie  assegnate  alla  Fondazione  ITS  Pinta,  per  la  realizzazione  del  corso 
formativo  “Tecnico  superiore  per  le  produzioni  e  trasformazioni  agrarie,  agroalimentari, 
agroindustriali – Settore enologico – a.f. 2016” ammontavano a:

- euro 186.200,00 a carico del POR Calabria FESR FSE 2014/2020;
- euro 50.188,00 finanziamento Miur;
- euro 15.056,00 finanziamento regionale;

PRESO ATTO che

• la Fondazione Pinta ha ricevuto dal Miur un finanziamento di € 50.188 a valere sull’a. f. 2016, 
per la realizzazione del corso “Tecnico superiore per le produzioni e trasformazioni agrarie, 
agroalimentari, agroindustriali – Settore enologico” – a.f. 2016;

• la Regione Calabria non ha erogato, alla Fondazione ITS Pinta, gli importi di euro 186.200,00 
a carico del POR Calabria FESR FSE 2014/2020 e di euro 15.056,00 finanziamento regionale, 
 destinate  alla  realizzazione  del  percorso  “Tecnico  superiore  per  le  produzioni  e 
trasformazioni agrarie,  agroalimentari,  agroindustriali  – Settore enologico” – a.f.  2016,  in 
quanto la stessa Fondazione non ha mai avviato le attività formative del citato corso;

• con verbale del 24.01.2018, controfirmato per accettazione dal Presidente della Fondazione ed 
acquisito agli atti con prot. n. 41125 del 06.02.2018, si chiedeva l’avvio improrogabile delle 
attività didattiche entro il 15.04.2018; 

• che le attività non sono state avviate entro i termini previsti; 

• con nota nr. 322852 del 04.10.2018 il Settore Alta Formazione e Università ha comunicato alla 
Fondazione ITS “Pinta” di Cutro l’avvio del procedimento di revoca;

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



VALUTATO 

• di dover, alla luce del mancato avvio delle attività entro la data concordata del 15.04.2018, revocare 
il  corso  “Tecnico  superiore  per  le  produzioni  e  trasformazioni  agrarie,  agroalimentari, 
agroindustriali – Settore enologico” – a.f. 2016;

• di  dover esercitare  il  diritto  di  risoluzione  della  Convenzione  nr.  1177  del  14.07.2017,   ai  sensi 
dell’art. 10 della Convenzione “Clausola risolutiva espressa” e che pertanto, al fine di non aggravare 
il procedimento amministrativo, è opportuno disporre l’utilizzazione della quota Miur pari a euro 
50.188, a compensazione delle somme che saranno attribuite alla Fondazione ITS “Pinta”, con la 
prima assegnazione utile di percorso formativo, successivamente all’approvazione del presente atto; 

• di revocare le risorse a valere sul POR Calabria 2014-2020 per euro  186.200,00 e le risorse a valere 
sul Bilancio regionale per euro 15.056,00, peraltro mai effettivamente erogate;

VISTI altresì:

• la L.r. n. 7 del 13/05/1996 e ss.mm.ii.  recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa 
della Giunta regionale e sulla dirigenza regionale”; 

•  il  Decreto  n.  354  del  21  giugno  1999  del  Presidente  della  Giunta  Regionale  recante  “separazione 
dell’attività amministrativa di indirizzo e di controllo da quella di gestione”, rettificato con D.P.G.R. n. 
206 del 15.12.2000; 

• la  DGR n.  521  del  26.07.2010  recante  modifiche  all’ordinamento delle  strutture  organizzative  della 
Giunta Regionale;

• la DGR n. 19 del 05.02.2015 di approvazione della nuova macrostruttura della Giunta Regionale;

• la DGR n. 111 del 17.04.2015 di ulteriore modifica della macrostruttura della Giunta Regionale; 

• la  DGR n.  269 del  12.07.2016 “Nuova  organizzazione  struttura organizzativa  della  giunta  regionale 
approvata con delibera n.541/2015 e ss.mm.ii. - assegnazione dei dirigenti”; 

• la DGR n. 450 del 29.09.2017 ed il DPGR n. 110 del 18.10.2017, con i quali è stato individuato l’Ing. 
Domenico Pallaria e conferito l’incarico di Dirigente Generale reggente del Dipartimento Presidenza; 

• il  DDG  n.  8699  del  26.07.2016  con  il  quale  è  stato  conferito  l’incarico  alla  Dott.ssa  M.  Antonella 
Cauteruccio di Dirigente del Settore n. 4 “Alta formazione e Università”;

• a Legge n. 241 del 07.08.1990, “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di 
accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.;

•  la L.R. n. 19 del 04.11.2001 “Norme sul procedimento amministrativo, la pubblicità degli atti ed il diritto  
di accesso”

•  il  D.  Lgs.  n.  445/2000  –  Testo  Unico  delle  disposizioni  legislative  e  regolamentari  in  materia  di 
documentazione amministrativa;

• il D. Lgs n. 196 del 30/6/2003 “Codice in materia di protezione dei dati personali”;

• il D.lgs. n.118/2011 e ss.mm.ii.

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



RITENUTO che

sussiste  una concreta violazione  degli  impegni  disposti  nelle  convenzioni  in  oggetto e  nei  disciplinari  di 
obblighi, tali da arrecare pregiudizio al bilancio generale della Comunità europea;
 
DATO  ATTO che  il  presente  provvedimento  non  comporta  oneri  a  carico  del  bilancio  annuale  e/o 
pluriennale della Regione Calabria;

ATTESTATA,  sulla scorta dell’istruttoria effettuata,  la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;

DECRETA

• di revocare, alla Fondazione ITS Pinta, l’assegnazione del corso “Tecnico superiore per le produzioni e 
trasformazioni agrarie, agroalimentari, agroindustriali – Settore enologico” – a.f. 2016;

• di dover esercitare il diritto di risoluzione della Convenzione nr. 1177 del 14.07.2017, ai sensi dell’art. 10  
della Convenzione “Clausola risolutiva espressa”;

• di revocare le risorse a valere sul POR Calabria 2014-2020 per euro  186.200,00 e le risorse a valere sul 
Bilancio regionale per euro 15.056,00, peraltro mai effettivamente erogate;

• di  disporre  l’utilizzazione  della  quota  Miur  pari  a  euro  50.188,  a  compensazione  delle  somme  che 
saranno attribuite alla Fondazione ITS “Pinta”, con la prima assegnazione utile di percorso formativo, 
successivamente all’approvazione del presente atto

• di notificare il presente atto alla Fondazione ITS Pinta;

• di comunicare, altresì, il presente atto al MIUR, Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e 
formazione;

• di provvedere alla pubblicazione del provvedimento sul BURC ai sensi della legge regionale n. 11 del  
06.04.2011;

• di  provvedere  alla  pubblicazione  sul  sito  istituzionale  della  Regione,  ai  sensi  del  d.lgs.  n.  33  del 
14.03.2013.

Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento
LOBELLO FRANCESCO

(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
CAUTERUCCIO MARIA ANTONELLA

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


